

## IL CDA DI EXPRIVIA DELIBERA LA DIFFUSIONE DI DATI GESTIONALI RELATIVI AL PRIMO SEMESTRE 2020

**6 agosto 2020.** Il Consiglio di Amministrazione di Exprivia S.p.A. - società quotata al mercato MTA di Borsa Italiana [XPR.MI] – riunitosi in data odierna, ha esaminato l'informativa sui dati gestionali al 30 giugno 2020 dell'Emittente e del gruppo ad essa facente capo. Il Consiglio non ha potuto esaminare e approvare la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2020 per le note vicende che interessano la controllata Italtel SpA (cfr. comunicato diffuso al mercato in data 18 maggio 2020).

In tale situazione e al fine di poter informare il mercato circa l'andamento delle principali componenti del Gruppo Exprivia, il Consiglio di Amministrazione di Exprivia ha deciso di autorizzare il rilascio al mercato di dati gestionali relativi al primo semestre 2020.

Il settore operativo IT, ossia perimetro del Gruppo Exprivia al netto della controllata Italtel S.p.A., chiude il primo semestre 2020 con ricavi in crescita pari a Euro 81,2 mln, rispetto ai 79,5 mln dello stesso periodo del 2019 con un aumento di 1,7 mln pari al 2,2%. Dal punto di vista della marginalità il primo semestre 2020 si chiude con un Ebitda pari a Euro 7,8 mln rispetto a 6,2 mln dello stesso periodo del 2019. La posizione finanziaria netta al 30 giugno 2020 è pari a Euro -53,3 mln rispetto a Euro -43,9 mln del 31 dicembre 2019 e a Euro -57,6 mln del 30 giugno 2019.

Si riporta qui di seguito una tabella di riepilogo:

Gruppo Exprivia senza Gruppo Italtel (valori in migliaia di Euro)	30.06.2020	30.06.2019	Variazioni	Variazioni %
Totale Ricavi	81.211	79.475	1.736	2,2%
Margine Operativo Lordo	7.784	6.185	1.599	25,9%
Margine Operativo Netto	4.663	2.995	1.667	55,7%

  

Gruppo Exprivia senza Gruppo Italtel (valori in migliaia di Euro)	30.06.2020	31.12.2019	Variazioni	Variazioni %
Posizione finanziaria netta	(53.318)	(43.892)	(9.426)	-21,5%

Sempre al fine di fornire informazioni puntuali al mercato, vengono in allegato riportati anche i prospetti gestionali di profitti e perdite e di stato patrimoniale del Settore Operativo IT così come lo schema dettagliato della posizione finanziaria netta.

Si riportano di seguito le posizioni debitorie del Settore Operativo IT con l'evidenza delle partite scadute. La tabella include tutti i debiti scaduti al 30 giugno 2020:

COMUNICATO STAMPA

importi in migliaia di euro	Gruppo Exprivia senza Gruppo Italtel 30.06.2020	
	Totale debiti	di cui scaduti
<b>Posizioni debitorie</b>		
Finanziari	63.807	-
Commerciali	30.030	12.855
Previdenziali	6.564	-
Tributari	6.127	-
Debiti verso dipendenti	17.818	-

Si riportano le partite di crediti e debiti in essere con il Gruppo Italtel:

Importi in migliaia di Euro	
Crediti verso il Gruppo Italtel	30.06.2020
Exprivia SpA	1.898
Altre società del Gruppo	220
<b>Totale</b>	<b>2.118</b>

Importi in migliaia di Euro	
Debiti verso il Gruppo Italtel	30.06.2020
<b>Exprivia SpA</b>	<b>4.946</b>
Debiti commerciali	1.736
Altri debiti correnti	3.081
Debiti finanziari correnti IFRS 16	129
<b>Altre società del Gruppo</b>	<b>352</b>
Debiti commerciali	(12)
Debiti finanziari non correnti IFRS 16	110
Altri debiti correnti	254
<b>Totale</b>	<b>5.298</b>

La voce altri debiti correnti ricomprende i debiti legati alle poste rinvenimenti dall'IVA di gruppo e del consolidato fiscale. Tali partite vengono saldate alla controllante sulla base dei relativi regolamenti approvati dai rispettivi CdA.

Si riportano qui di seguito i dati principali relativi alla performance dell'Emittente al 30 giugno 2020:

Exprivia SpA (valori in migliaia di Euro)	30.06.2020	30.06.2019	Variazioni	Variazioni %
Totale Ricavi	72.715	69.335	3.380	4,9%
Margine Operativo Lordo	8.051	6.221	1.830	29,4%
Margine Operativo Netto	5.125	3.235	1.891	58,5%

Exprivia SpA (valori in migliaia di Euro)	30.06.2020	31.12.2019	Variazioni	Variazioni %
Posizione finanziaria netta	(53.306)	(45.665)	(7.640)	-16,7%

I ricavi evidenziano un aumento del 4,9%, l'Ebitda è pari a Euro 8,1 mln rispetto a Euro 6,2 mln dello stesso periodo del 2019. La posizione finanziaria netta è pari Euro -53,3 mln rispetto a Euro -45,7 mln del 31 dicembre 2019 e a Euro -56,4 mln del 30 giugno 2019.

Si riportano qui di seguito le posizioni debitorie di Exprivia S.p.A. evidenziando che sono registrati come debiti scaduti tutti i debiti scaduti al 30 giugno 2020.



importi in migliaia di euro	Exprivia SpA 30.06.2020	
	Totale debiti	di cui scaduti
<b>Posizioni debitorie</b>		
Finanziari	65.036	
Commerciali	29.873	12.280
Previdenziali	5.839	
Tributari	5.531	
Debiti verso dipendenti	15.568	

Si riportano i dati gestionali del Gruppo Italtel e di Italtel Spa al 30 giugno 2020, così come recepiti dalla struttura di Amministrazione e Controllo della società, la cui fonte è il management di Italtel.

Il settore operativo TLC, nel perimetro della controllata Italtel, chiude il primo semestre 2020 con ricavi pari a Euro 107,9 mln rispetto ai 174,6 mln dello stesso periodo del 2019. L'Ebitda è pari a Euro -8,2 mln rispetto ai 4,5 mln dello stesso periodo del 2019. La posizione finanziaria netta è pari a Euro -178,2 mln rispetto a Euro -182,5 mln del 31 dicembre 2019 e a Euro -192,1 mln del 30 giugno 2019.

Si riporta qui di seguito una tabella di riepilogo:

Gruppo Italtel (valori in migliaia di Euro)	30.06.2020	30.06.2019	Variazioni	Variazioni %
Totale Ricavi	107.913	174.591	(66.678)	-38,2%
Margine Operativo Lordo	(8.157)	4.462	(12.619)	-282,8%

Gruppo Italtel (valori in migliaia di Euro)	30.06.2020	31.12.2019	Variazioni	Variazioni %
Posizione finanziaria netta	(178.211)	(182.476)	4.265	2,3%

Si riportano i dati relativi ad Italtel S.p.A.:

	30.06.2020	30.06.2019	Variations	Variations %
Totale Ricavi	69.842	116.776	(46.934)	-40,2%
Margine Operativo Lordo	(7.455)	3.905	(11.360)	-290,9%

Italtel SpA (value in thousand Euro)	30.06.2020	31.12.2019	Variations	Variations %
Net financial position	(186.516)	(188.903)	2.387	1,3%

## Exprivia SpA

Prospetti contabili al 30 giugno 2020

Situazione patrimoniale-finanziaria

Importi in migliaia di Euro	30/06/20	31/12/19
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>109.326</b>	<b>110.732</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>101.776</b>	<b>86.197</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>211.102</b>	<b>196.930</b>
Capitale Sociale	24.616	24.866
Altre Riserve	33.608	54.635
Utile/(Perdita) del periodo	3.063	-20.922
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>61.287</b>	<b>58.579</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>39.929</b>	<b>44.327</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>109.886</b>	<b>94.023</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>211.102</b>	<b>196.930</b>

## Conto economico

Importi in migliaia di Euro	per i sei mesi chiusi al	per i sei mesi chiusi al
	30/06/20	30/06/19
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>72.715</b>	<b>69.335</b>
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>64.664</b>	<b>63.114</b>
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>8.051</b>	<b>6.221</b>
Ammortamenti	2.925	2.986
Svalutazioni		
<b>Ammortamenti e svalutazioni delle attività non correnti</b>	<b>2.925</b>	<b>2.986</b>
<b>MARGINE OPERATIVO NETTO</b>	<b>5.125</b>	<b>3.235</b>
Proventi e (oneri) finanziari e da partecipazioni	-956	-1.595
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>4.170</b>	<b>1.640</b>
Imposte	1.106	561
<b>UTILE (PERDITA) DEL PERIODO</b>	<b>3.063</b>	<b>1.079</b>

## Posizione Finanziaria Netta al 30 giugno 2020 e al 31 dicembre 2019

Importi in migliaia di Euro		30.06.2020	31.12.2019
A.	Cassa	43	25
B.	Altre disponibilità liquide	3.451	7.076
C 1.	Titoli detenuti per la negoziazione	178	178
C 2.	Azioni proprie	3.312	3.017
D.	<b>Liquidità (A)+(B)+(C)</b>	<b>6.985</b>	<b>10.297</b>
E.	<b>Crediti finanziari correnti</b>	<b>2.530</b>	<b>1.511</b>
F.	Debiti bancari correnti	-22.147	-14.575
G.	Parte corrente dell'indebitamento non corrente	-9.339	-8.368
H.	Altri debiti finanziari correnti	-6.162	-5.946
I.	<b>Indebitamento finanziario corrente (F) + (G) + (H)</b>	<b>-37.648</b>	<b>-28.889</b>
J.	<b>Indebitamento finanziario corrente netto (I) + (E) + (D)</b>	<b>-28.132</b>	<b>-17.082</b>
K.	Debiti bancari non correnti	-7.755	-9.135
L.	Obbligazioni emesse	-15.992	-18.164
M.	Altri debiti finanziari non correnti al netto dei crediti finanziari non correnti e strumenti finanziari derivati	-1.427	-1.285
N.	<b>Indebitamento finanziario non corrente (K) + (L) + (M)</b>	<b>-25.173</b>	<b>-28.584</b>
O.	<b>Indebitamento finanziario netto (J) + (N)</b>	<b>-53.306</b>	<b>-45.665</b>

## Subconsolidato Gruppo Exprivia con esclusione del Gruppo Italtel

Prospetti contabili consolidati al 30 giugno 2020

Situazione patrimoniale-finanziaria

Importi in migliaia di Euro	30.06.2020	31.12.2019
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>103.055</b>	<b>104.802</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>113.226</b>	<b>95.272</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>216.281</b>	<b>200.074</b>
Capitale Sociale	24.616	24.866
Altre Riserve	31.943	52.637
Utile/(Perdita) del periodo	1.792	(19.813)
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>58.350</b>	<b>57.691</b>
Interessenze di minoranza	89	46
<b>PATRIMONIO NETTO GRUPPO</b>	<b>58.261</b>	<b>57.644</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>40.811</b>	<b>45.384</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>117.120</b>	<b>97.000</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>216.281</b>	<b>200.074</b>

### Conto economico

Importi in migliaia di Euro	Per i sei mesi chiusi al	Per i sei mesi chiusi al
	30.06.2020	30.06.2019
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>81.211</b>	<b>79.475</b>
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>73.426</b>	<b>73.290</b>
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>7.784</b>	<b>6.185</b>
Ammortamenti	3.122	3.190
Svalutazioni	0	0
<b>Ammortamenti e svalutazioni delle attività non correnti</b>	<b>3.122</b>	<b>3.190</b>
<b>MARGINE OPERATIVO NETTO</b>	<b>4.663</b>	<b>2.995</b>
Proventi e (oneri) finanziari e da partecipazioni	(1.745)	(1.935)
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>2.917</b>	<b>1.060</b>
Imposte	1.125	686
<b>UTILE (PERDITA) DEL PERIODO</b>	<b>1.792</b>	<b>375</b>

## Posizione Finanziaria Netta al 30 giugno 2020 e al 31 dicembre 2019

Importi in migliaia di Euro		30.06.2020	31.12.2019
A.	Cassa	47	28
B.	Altre disponibilità liquide	5.138	9.268
C 1.	Titoli detenuti per la negoziazione	178	178
C 2.	Azioni proprie	3.312	3.017
D	<b>Liquidità (A)+(B)+(C)</b>	<b>8.675</b>	<b>12.491</b>
E.	<b>Crediti finanziari correnti</b>	<b>483</b>	<b>833</b>
F.	Debiti bancari correnti	-5.314	-10.652
G.	Parte corrente dell'indebitamento non corrente	-26.897	-13.121
H.	Altri debiti finanziari correnti	-3.698	-3.341
I.	<b>Indebitamento finanziario corrente (F) + (G) + (H)</b>	<b>-35.910</b>	<b>-27.114</b>
J.	<b>Indebitamento finanziario corrente netto (I) + (E) + (D)</b>	<b>-26.751</b>	<b>-13.790</b>
K.	Debiti bancari non correnti	-7.767	-9.217
L.	Obbligazioni emesse	-15.992	-18.164
M.	Altri debiti finanziari non correnti al netto dei crediti finanziari non correnti e strumenti finanziari derivati	-2.808	-2.721
N.	<b>Indebitamento finanziario non corrente (K) + (L) + (M)</b>	<b>-26.567</b>	<b>-30.102</b>
O.	<b>Indebitamento finanziario netto (J) + (N)</b>	<b>-53.318</b>	<b>-43.892</b>

## DICHIARAZIONE DEL DIRIGENTE PREPOSTO ALLA REDAZIONE DEI DOCUMENTI CONTABILI SOCIETARI, AI SENSI DELL'ART. 154-BIS, COMMA 2, TUF

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Valerio Stea dichiara, ai sensi dell'articolo 154-bis, comma 2, del d.lgs. n. 58/1998 (Testo Unico della Finanza), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

### Exprivia

Exprivia è a capo di un gruppo internazionale specializzato in Information and Communication Technology in grado di indirizzare i driver di cambiamento del business dei propri clienti grazie alle tecnologie digitali.

Con un consolidato know-how e una lunga esperienza data dalla presenza costante sul mercato, il gruppo dispone di un team di esperti specializzati nei diversi ambiti tecnologici e di dominio, dal Capital Market, Credit & Risk Management all'IT Governance, dal BPO all'IT Security, dai Big Data al Cloud, dall'IoT al Mobile, dal networking alla collaborazione aziendale sino al mondo SAP. Il gruppo affianca i propri clienti nei settori Banking&Finance, Telco&Media, Energy&Utilities, Aerospace&Defence, Manufacturing&Distribution, Healthcare e Public Sector. L'offerta comprende soluzioni composte da prodotti propri e di terzi, servizi di ingegneria e consulenza.

A seguito dell'acquisizione dell'81% del capitale sociale di Italtel, storica società italiana che oggi opera nel mercato ICT con un forte focus nei mercati Telco & Media, Enterprises e Public Sector, oggi il gruppo conta circa 3.600 professionisti distribuiti in oltre 20 paesi nel mondo.

Exprivia S.p.A. è quotata in Borsa Italiana nel mercato MTA (XPR).

La società è soggetta alla direzione e coordinamento di Abaco Innovazione S.p.A.

[www.exprivia.it](http://www.exprivia.it)

### Contatti

#### Exprivia SpA

##### Investor Relations

Gianni Sebastiano

[gianni.sebastiano@exprivia.it](mailto:gianni.sebastiano@exprivia.it)

T. + 39 0803382070 - F. +39 0803382077

#### Ufficio Stampa

##### Sec Mediterranea

T. +39 080/5289670

Teresa Marmo

[marmo@segrp.com](mailto:marmo@segrp.com) - Cell. +39 335/6718211

Gianluigi Conese

[conese@segrp.com](mailto:conese@segrp.com) - Cell. +39 335/7846403

##### Sec and Partners

T. +39 06/3222712

Martina Trecca

[trecca@segrp.com](mailto:trecca@segrp.com) - Cell. +39 333/9611304

Andrea Lijoi

[lijoi@segrp.com](mailto:lijoi@segrp.com) - Cell. +39 329/2605000

